
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

__________________________________________________________________ 
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 002/2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE O EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 
DE QUE TRATA O ARTIGO 7º, INCISO IV, DA LEI 
COMPLEMENTAR N.º 001, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 1991, ESTATUTO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DEMISSIONAL. 

 

Giovan André Sperotto, Vice-Prefeito Municipal, no Exercício do Cargo de 

Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Para o ingresso no serviço público municipal, no que diz com a 

comprovação de boa saúde física e mental, exigir-se-ão os seguintes exames médicos 

relativos às categorias funcionais abaixo especificadas, atendendo ao disposto no artigo 

7º, inciso IV, da Lei Complementar n.º 001, de 30 de dezembro de 1991, e suas 

alterações posteriores, como sendo: 

I – Para o cargo de Telefonista/Recepcionista: Avaliação Clínica, Audiometria 

Ocupacional, Eletrocardiograma, Hemograma, Glicemia em jejum, Colesterol, Raio X 

completo da coluna e Raio X de tórax; 

II - Para o cargo de Fiscal de Obras, Posturas e Transporte: Avaliação Clínica, 

RX Coluna Lombo Sacra; Eletrocardiograma, Hemograma, Glicemia em jejum, 

Colesterol; Raio X completo da coluna e Raio X de tórax; 

III – Para o cargo de Técnico Agrícola: Avaliação Clínica, Audiometria 

Ocupacional, Acuidade Visual, Eletro encefalograma, Glicemia de jejum, Gama GT, 

Acetil Colinesterase Eritrocitária; Eletrocardiograma, Hemograma, Colesterol, Raio X 

completo da coluna e Raio X de tórax; 

IV – Para os cargos de Operador de Máquinas e Motorista: Avaliação Clínica, 

Audiometria Ocupacional, Acuidade Visual, Eletro encefalograma, Eletrocardiograma, 

Glicemia de jejum, Gama GT, RX Coluna Lombo Sacra, Ácido Hipurico, Ácido Metil 

Hipurico; Hemograma, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X de tórax, Exame 

toxicológico de larga janela de detecção; 

V – Para o cargo de Operário: Avaliação Clínica, Audiometria Ocupacional, Acetil 

Colinesterase Eritrocitária, RX Coluna Lombo Sacra, Ácido Hipurico, Ácido Metil 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

__________________________________________________________________ 
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS 

 

Hipurico; Eletrocardiograma, Hemograma, Glicemia em jejum, Colesterol, Raio X 

completo da coluna e Raio X de tórax; 

VI – Para o cargo de Mecânico: Avaliação Clínica, Audiometria Ocupacional, 

Acuidade Visual, Eletro encefalograma, Eletrocardiograma, Glicemia de jejum, Gama 

GT, RX Coluna Lombo Sacra, Ácido Hipurico, Ácido Metil Hipurico, Espirometria, RX de 

Tórax P e AP, Dosagem de Cromo, Manganês, Ala – u, Carboxiemoglobina; 

Hemograma, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X de tórax; 

VII – Para o cargo de Pedreiro: Avaliação Clínica, Audiometria Ocupacional, 

Acuidade Visual, Eletro encefalograma, Eletrocardiograma, Glicemia de jejum, Gama 

GT, RX Coluna Lombo Sacra; Hemograma, Colesterol, Raio X completo da coluna e 

Raio X de tórax; 

VIII – Para o cargo de Merendeira: Avaliação Clínica, Anti–HAV IgG, EQU, EPF, 

Coprocultura, VDRL, Pesquisas de fungos nas unhas; Eletrocardiograma, Hemograma, 

Glicemia em jejum, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X de tórax; 

IX – Para os cargos/empregos públicos de Médico, Enfermeiro, Enfermeiro PSF, 

Odontólogo, Psicólogo, Fisioterapeuta, Fisioterapeuta Especialista, Auxiliar de Saúde 

Bucal, Farmacêutico, Técnico em Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem, Fiscal de 

Saúde e Meio Ambiente, Agente de Combates a Endemias, Agente Comunitário de 

Saúde: Avaliação Clínica, Hemograma com plaquetas, HBsAg, Anti – HCV, Tipagem 

sanguínea, Anti – HBS, Anti – HAV IgG; Eletrocardiograma, Hemograma, Glicemia em 

jejum, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X de tórax; 

X – Para o cargo de médico PSF: Avaliação Clínica, Hemograma com plaquetas, 

HBsAg, Anti – HCV, Tipagem sanguínea, Anti – HBS, Anti – HVA IgG, Audiometria 

Ocupacional, Acuidade Visual, Eletro encefalograma, Eletrocardiograma, Glicemia de 

jejum, Gama GT; Glicemia em jejum, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X de 

tórax; 

XI – Para o cargo Carpinteiro/Pintor: Avaliação Clínica, Audiometria Ocupacional, 

Acuidade Visual, Eletro encefalograma, Eletrocardiograma, Glicemia de jejum, Gama 

GT, Ácido Hipurico, Ácido Metil Hipurico, RX de Coluna Lombo Sacra, Espirometria e 

RX de Tórax; Hemograma, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X de tórax; 

XII - Para os cargos de Chefe de Gabinete; Eletricista; Zelador de Cemitério; 

Assessor de Imprensa do Gabinete do Prefeito; Assessor de Planejamento; Assessor 

Administrativo; Chefe do Setor de Compras e Licitações; Diretor de Recursos Humanos; 

Diretor de Tributos e Fiscalização; Diretor de Finanças; Coordenador de Patrimônio; 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

__________________________________________________________________ 
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS 

 

Assessor Técnico-Operacional; Chefe Operacional; Assessor Técnico-Pedagógico; 

Coordenador de Transporte Escolar; Diretor de Cultura e Turismo; Chefe do Serviço do 

CRAS (Centro de Referência de Assistência Social); Diretor de Assistência Social; 

Coordenador dos Serviços de Atendimento aos Clubes de Mães; Coordenador dos 

Serviços de Alimentação; Coordenador de Orientação Social; Chefe de Equipe dos 

Serviços Urbanos; Chefe do Serviço de Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros; 

Coordenador do Serviço de Atendimento a Crianças e Adolescentes e Idosos; 

Coordenador do Setor Administrativo e de Vigilância; Coordenador dos Serviços 

Médicos; Coordenador dos Serviços de Atendimento aos Pacientes e Diretor de 

Esportes: Avaliação Clínica, Audiometria Ocupacional, Acuidade Visual, Eletro 

encefalograma, Eletrocardiograma, Glicemia de jejum, Gama GT; Hemograma, 

Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X de tórax; 

XIII – Para os cargos de Secretário Municipal; Assessor de Projetos e Convênios; 

Bibliotecário; Fonoaudiólogo; Professor; Agente de Controle Interno; Nutricionista; Oficial 

Administrativo; Almoxarife; Chefe do Almoxarifado; Secretário de Escola; Engenheiro 

Civil; Contador; Analista de Tesouraria; Inspetor Tributário; Procurador; Auxiliar 

Administrativo; Vigia; Atendente de Creche; Assistente Social e Coordenador de 

Processos, Protocolo e Arquivo: avaliação clínica, Eletrocardiograma, Hemograma, 

Glicemia em jejum, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X de tórax; 

XIV – Para o cargo de Médico Veterinário: avaliação clínica, audiometria, 

brucelose IGG e IGM, EPF, coprocultura, VDRL, hemograma e exames de condução de 

veículos; Eletrocardiograma, Glicemia em jejum, Colesterol, Raio X completo da coluna 

e Raio X de tórax; 

XV – Para o cargo de Servente e Monitor: avaliação clínica; EPF, Coprocultura. 

VDRL, Raio X lombo sacro AP/P; anti-HAV Igg , EQU, pesquisa de fungos nas unhas, 

Eletrocardiograma, Glicemia em jejum, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X 

de tórax.  

XVI – Para o cargo de Assistente Auxiliar Geral: avaliação clínica;, 

Eletrocardiograma, Glicemia em jejum, Colesterol, Raio X completo da coluna e Raio X 

de tórax.  

§ 1º Havendo necessidade, após a avaliação clínica, poderão ser exigidos outros 

exames além dos constantes nos incisos acima, para análise complementar. 

§ 2º Os exames deverão ter data de emissão máxima de 30 (trinta) dias, a contar 

da data agendada para avaliação clínica.  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

__________________________________________________________________ 
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS 

 

§ 3º As despesas decorrentes da realização dos exames admissionais de que 

trata o presente Decreto, serão custeadas pelos ingressantes, exceto a avaliação clínica 

que será custeada pelo Município, em empresa e/ou Junta Médica indicada pelo 

Município. 

§ 4º Os exames decorrentes da demissão/exoneração serão custeados pelo 

Município, em empresa indicada pelo Município. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto 

Executivo nº 129/2011, de 25 de outubro de 2011, o Decreto Executivo nº 12, de 11 de 

janeiro de 2012 e o Decreto Executivo nº 072/2015, de 14 de outubro de 2015. 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, em 02 de janeiro de 

2019. 

 

 

Giovan André Sperotto 

Vice-Prefeito Municipal, no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE                                             

 

 

JOSÉ PERACCHI 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO  


